Дело № 1-663/2023 г.

П р и г о в о р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2023 г. г. Барнаул

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи – Городова А.В.

при секретаре Чуприной Е.А., 

с участием: 

государственных обвинителей: помощников Барнаульского транспортного прокурора Миненок И.В., ФИО1, заместителя Барнаульского транспортного прокурора Попова А.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Елагина Д.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина России, имеющего высшее образование, военнообязанного, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, 

<

данные изъяты> ***, 

<

адрес>», а 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>48, не судимого; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ, под стражей по настоящему делу не содержащегося;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1) В период с 2020 года до 30 апреля 2021 года, у ФИО4, находящегося у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, на протяжении длительного времени увлекающегося оружейной тематикой, обладающего познаниями о видах и модификациях огнестрельного оружия и боеприпасов, их особенностях и конструктивных признаках, а также осведомленного об ответственности за незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, так как самодельные огнестрельное оружие и боеприпасы представляет опасность, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление самодельного пистолета, являющегося огнестрельным оружием, и самодельных патронов калибра 9 мм, являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию, для их использования в личных целях.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО4 в период с 2020 года до 30 апреля 2021 года в неустановленных интернет-магазинах были приобретены: бланк ствола пистолета ФИО5 без патронника, специализированный инструмент – развертка, рамка пистолета ФИО5 с маркировочными обозначениями заводского номера 

<

данные изъяты>, деактивированная путем приваривания двух шайб и болта к стойке ствола, имеющая наплавление металла на правой поверхности её выступа; ударно-спусковой механизм, рукоять, возвратная пружина, магазин, а также в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> – охолощенный пистолет модели 

<

данные изъяты>, предназначенный для имитации стрельбы светозвуковыми (холостыми) патронами калибра 10ТК с маркировочными обозначениями заводского номера 

<

данные изъяты>, которые ФИО4 решил использовать для незаконного изготовления огнестрельного оружия, а также в неустановленных интернет-магазинах были приобретены: холостые патроны, снаряженные бездымным порохом, капсулированные гильзы калибра 9х18 мм и пули типа «БПЗ» Макаров 9 мм, которые он решил использовать для незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в вышеуказанный период времени, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, в нарушение положений ст.ст. 9.1, 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 9 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», требований пункта 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», а также требований абзаца 4 Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179, исходя из которых производство огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации осуществляется исключительно организациями, имеющими соответствующую лицензию, преднамеренно, пренебрегая требованиями законодательства, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, направленных на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, понимая при этом, что его действия приведут к незаконному введению в свободный неконтролируемый уполномоченными государственными органами оборот на территории Российской Федерации огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, с помощью приобретенной развертки внес конструктивные изменения в бланк ствола пистолета ФИО5, создав в нем патронник, изготовив таким образом, основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол, после чего, имея в своем распоряжении основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол, изготовленный самодельным способом, установил его на ранее приобретенную рамку пистолета ФИО5 с маркировочными обозначениями заводского номера 1944209648, со стойки ствола которой предварительно удалил две шайбы и болт, а также часть имеющегося наплавления металла на правой поверхности её выступа. После этого, ФИО4, взял от ранее приобретенного охолощенного пистолета модели Р-411 калибра 10ТК с маркировочными обозначениями заводского номера 2144205307 кожух-затвор и удалил штифт, находящийся у паза для курка. Далее, он установил на вышеуказанные рамку со стволом ранее приобретённые рукоять, ударно-спусковой механизм, возвратную пружину, магазин, а также кожух-затвор. Таким образом, ФИО4 незаконно изготовил пистолет, относящийся к категории огнестрельного оружия. Также, используя бездымный порох, находящийся в ранее приобретенных холостых патронах, а также ранее приобретенные капсулированные гильзы калибра 9х18 мм и пули типа «БПЗ» Макаров 9 мм, ФИО4, находясь в указанном месте, в вышеуказанный период времени незаконно изготовил 220 патронов следующим образом – извлек из имеющихся холостых патронов бездымный порох и поместил его в капсулированные гильзы калибра 9х18 мм, после чего установил на гильзы пули типа «БПЗ» Макаров 9 мм. Таким образом, ФИО4 незаконно изготовил 220 штук патронов калибра 9 мм, относящихся к категории боеприпасов.

Получившийся в результате умышленных действий ФИО4 пистолет согласно заключения эксперта № 21 от 16 февраля 2023 года является пистолетом, который изготовлен из частей и деталей списанного, охолощенного оружия – пистолета модели Р-411 калибра 10ТК, предназначенного для имитации стрельбы светозвуковыми (холостыми) патронами калибра 10ТК (рамки, с маркировочными обозначениями заводского номера 

<

данные изъяты>, кожух-затвора с маркировочными обозначениями заводского номера 

<

данные изъяты>, возвратного и ударно-спускового механизма), произведенного промышленным способом на Ижевском механическом заводе, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования, в конструкцию которого внесены изменения самодельным способом путем удаления штифта на кожух-затворе и «наплавления» металла на рамке. Представленный пистолет пригоден для стрельбы 9-мм (9х18) пистолетными патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ), ФИО9 (АПС) и относится к категории огнестрельного оружия.

Получившиеся в результате действий ФИО4 патроны в количестве 216 штук, согласно заключению эксперта № 22 от 14 февраля 2023 года изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм, производства фирмы «БПЗ» и «Tulammo-9mmMakarov» (Россия) и пуль типа «БПЗ» Макаров 9 мм, диаметром 9 мм, промышленного производства, их можно использовать в пистолетах ПМ, а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон и в оружии с аналогичным устройством патронника. Патроны пригодны для стрельбы. 

Получившиеся в результате действий ФИО4 патроны в количестве 4 штук, согласно заключению эксперта № 35 от 17 марта 2023 года изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм, производства предприятия «Tulammo-9mmMakarov» (Россия) и пуль типа «БПЗ» Макаров 9 мм, диаметром 9 мм, промышленного производства, их можно использовать в пистолетах ПМ, а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон и в оружии с аналогичным устройством патронника. Данные патроны не являются штатными. Патроны пригодны для стрельбы.

2) Кроме того, в период с 2020 года до 11.00 часов 08 февраля 2023 года, у ФИО4, не имевшего разрешения от компетентных органов на законный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в личных целях ранее изготовленных огнестрельного оружия – пистолета, имеющего на рамке маркировочные обозначения заводского номера 1944209648 и на кожух-затворе маркировочные обозначения заводского номера 2144205307, пригодного для стрельбы 9-мм (9х18) пистолетными патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ), ФИО9 (АПС) и относящегося к категории огнестрельного оружия, и 220 штук патронов калибра 9 мм, относящихся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, в период с 2020 года до 11.00 часов 08 февраля 2023 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и желая их наступления, не имея соответствующего специального разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, в нарушение требований статей 9.1, 22 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, п. 9.1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», требований пункта 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», а также требований абзаца 4 Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179, в целях сокрытия от иных лиц и обеспечения сохранности, поместил в ящик кровати, стоящей на кухне в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее изготовленное им огнестрельное оружие – пистолет, имеющий вышеуказанные маркировочные обозначения, пригодный для стрельбы 9-мм (9х18) пистолетными патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ), ФИО9 (АПС) и относящийся к категории огнестрельного оружия, а также ранее изготовленные им патроны калибра 9 мм, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, поместил в квартире по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, а именно: 4 патрона в магазин огнестрельного оружия, находящегося в ящике кровати, стоящей на кухне, и 216 патронов в пластиковом контейнере в тумбочку, стоящую в комнате, где стал незаконно их хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

08 февраля 2023 года в период с 11.00 часов до 14.00 часов в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранимые ФИО4 ранее изготовленные вышеуказанные пистолет, относящийся к категории огнестрельного оружия, и патроны, относящиеся к боеприпасам к огнестрельному оружию, были обнаружены и изъяты. 

Согласно заключения эксперта № 21 от 16 февраля 2023 года пистолет, представленный на исследование, является пистолетом, который изготовлен из частей и деталей списанного, охолощенного оружия – пистолета модели Р-411 калибра 10ТК, предназначенного для имитации стрельбы светозвуковыми (холостыми) патронами калибра 10ТК (рамки, с маркировочными обозначениями заводского номера 

<

данные изъяты>, кожух-затвора с маркировочными обозначениями заводского номера 

<

данные изъяты>, возвратного и ударно-спускового механизма), произведенного промышленным способом на Ижевском механическом заводе, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования, в конструкцию которого внесены изменения самодельным способом путем удаления штифта на кожух-затворе и «наплавления» металла на рамке. Представленный пистолет пригоден для стрельбы 9-мм (9х18) пистолетными патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ), ФИО9 (АПС) и относится к категории огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № 22 от 14 февраля 2023 года, патроны в количестве 216 штук изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм, производства фирмы «БПЗ» и «Tulammo-9mmMakarov» (Россия) и пуль типа «БПЗ» Макаров 9 мм, диаметром 9 мм, промышленного производства, их можно использовать в пистолетах ПМ, а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон и в оружии с аналогичным устройством патронника. Патроны пригодны для стрельбы. 

Согласно заключению эксперта № 35 от 17 марта 2023 года, патроны в количестве 4 штук изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм, производства предприятия «Tulammo-9mmMakarov» (Россия) и пуль типа «БПЗ» Макаров 9 мм, диаметром 9 мм, промышленного производства, их можно использовать в пистолетах ПМ, а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон и в оружии с аналогичным устройством патронника. Данные патроны не являются штатными. Патроны пригодны для стрельбы. 

Подсудимый ФИО4 в суде вину в совершении данных преступлений фактически признал, пояснил, что его действия по изготовлению огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, также как и их последующее хранение охватывались одним умыслом, были совершены с единой целью, в один период времени, от дачи показаний отказался, в связи, с чем были оглашены его показания, который во время следствия пояснил, что в середине 2020 года, он зарегистрировался на сайте «Ганзип» и «Мешок», так как на указанных сайтах имеется информация о различных видах боеприпасов и оружия, кроме того, в разделе продажи имеется охолощенное оружие, боеприпасы, деактивированные бланки оружия. В декабре 2020 года он решил изготовить боеприпасы и пистолет для личного пользования, с этой целью с указанных сайтов он заказал капсюлированные гильзы, то есть в гильзы уже были установлены капсюли и отдельно пули калибра 9х18 мм. Для изготовления боевых патронов калибра 9х18 мм необходим был порох, который он решил добыть из холостых патронов, которые, калибра 7,62х39 он заказал в период с декабря 2020 года по январь 2021 года там же. В тот же период он получил холостые патроны и занимался изготовлением боевых патронов калибра 9х18 мм, находясь у себя дома, изначально взяв холостой патрон 7,62х39 с помощью ручного трубореза оранжевого цвета, который был изъят у него при производстве обыска, отрезал завальцованную часть патрона, далее порох пересыпал в мерный стаканчик, после этого в тиски, которые изъяты в ходе обыска поочередно устанавливал гильзы калибра 9х18 мм и засыпал в них порох весом 0,25 гр., далее запрессовывал пулю в гильзу, таким образом, получался боевой патрон. В указанный период им было изготовлено всего 220 боевых патронов, которые он хранил в пластиковом кейсе у себя в квартире. После изготовления боеприпасов он занялся изготовлением оружия у себя дома. В период с февраля по март 2021 год он через указанные сайты заказал бланк-ствола с нарезами внутри ствола, развертку, с помощью которых в период с февраля по апрель 2021 года он изготовил основную часть оружия, путем нарезки патронника, в этот же период с февраля по апреля 2021 года он заказал деактивированную рамку пистолета ФИО5, без ствола и без спусковой скобы, вместо ствола в стойке ствола находился болт с двумя шайбами, приваренный с двух сторон, которую он решил сделать основной частью оружия. Для этого деактивированную рамку он установил в тиски, при помощи ножовки с полотном по металлу, отпилил приваренные шайбы с одной и другой стороны, а также удалил болт, находящийся в стойке ствола, после чего с помощью напильника отшлифовал края спилов, тем самым получил рамку, являющуюся основной частью пистолета ФИО5. Наплавление на рамке он частично сточил с помощью напильника, придав необходимую форму. Для сборки боевого пистолета ФИО5 необходима была еще одна составная часть пистолета, а именно затвор, который он решил взять с охолощенного пистолета. Для этого в январе 2021 года он в магазине «Трофей», который находится в 

<

адрес> марки Р-411 под холостой патрон 10ТК за денежные средства в сумме около 15 000 рублей, после чего произвел полную его разборку. Взяв от него затвор, с помощью того же напильника он удалил штифт, установленный для деактивации затвора у паза для курка, после чего взял ранее изготовленную рамку, которую изготавливал при вышеуказанных обстоятельствах, зажал её в тиски и путем тугой посадки, т.е. плотно поместив, установил в стойку ствола ранее изготовленный им ствол. Ударно-спусковой механизм, возвратную пружину, рукоять, магазин, которые были установлены в рамку, он также в период с января по апрель 2021 года заказал на указанных сайтах. Имея все необходимые детали, он произвел сборку пистолета, получив таким образом кустарно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет ФИО5. Об изготовлении пистолета ФИО5, а именно какие необходимо приобрести составные части для изготовления, он узнал из методической литературы в интернете. Тогда он прочитал, что можно приобрести неосновную часть оружия бланк ствола и сделать из неё пригодную для установки в пистолет ФИО5 основную часть оружия. По поводу патронов он также прочитал в методичке в интернете, как можно изготовить боевые патроны и откуда можно взять порох для их изготовления. Он знал, что за приобретение неосновных частей оружия и холостых патронов уголовная ответственность не предусмотрена. Изготовленный им пистолет он хранил в ящике для постельного белья в кровати на кухне, откуда он в последующем был изъят в ходе проведения обыска. Изготовил он данный пистолет в период с февраля по апрель 2021 года, в апреле 2021 года, у него были готовы и патроны и пистолет. 

Оглашенные показания ФИО4 подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Кроме признания, вина ФИО4 в совершении данных преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оперуполномоченного, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, а также данными в суде, согласно которым 27.01.2023 в Алтайское ЛУ МВД России из Ульяновского ЛО МВД России на транспорте поступило поручение на производстве обыска в соответствии с постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> в жилище по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО4, с целью отыскания и изъятия предметов, вещей и ценностей, имеющих значение для уголовного дела, добытых преступным путем, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Работая по данному поручению совместно с Свидетель №5, было установлено, что сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> также проводятся мероприятия по установлению причастности ФИО4 к незаконному обороту оружия и боеприпасов. 08.02.2023 совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> было запланировано проведение обыска по месту регистрации ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В этот день ФИО4 находился на своем рабочем месте в Алтайском государственном медицинском университете, в связи с чем, для проведения обыска с его участием, он был доставлен с места работы к своему дому, куда прибыл около 10.40 часов. Далее им, с участием ФИО4, оперуполномоченного Свидетель №5, заместитель начальника ОУР Алтайского ЛУ МВД России ФИО10 и двоих понятых был проведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 пояснил, что у него есть кустарно изготовленный пистолет ФИО5, а также патроны к нему, которые он также самостоятельно изготовил. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с патронами калибра 9 мм в количестве 216 штук; слесарные инструменты (весы, пассатижи, тиски и другие); пистолет ФИО5 со снаряженным магазином, в котором находилось 4 патрона, о чем был составлен соответствующий протокол. По изъятым пистолету и боеприпасам были назначены экспертизы. Оглашенные показания Свидетель №6 подтвердил, дополнил, что во время предварительного следствия лучше помнил обстоятельства произошедшего. 

Показаниями свидетелей оперуполномоченного Свидетель №5, и заместителя начальника ОУР Алтайского ЛУ МВД России Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, а также данными в суде, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6 об обстоятельствах производства обыска 08.02.2023 в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в котором они принимали участие.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО6, понятых при проведении обыска в жилище ФИО4 08.02.2023, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6 об обстоятельствах производства обыска 08.02.2023 в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в котором они принимали участие. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, продавца-консультанта в магазине «Трофей», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, а также данными в суде, согласно которым, в продаже данного магазина имеются оружия, патроны и специальные средства. Для приобретения охолощенного оружия в магазине «Трофей» требуется паспорт гражданина РФ для удостоверения возраста 18 лет. Какого-либо разрешения для покупки охолощенного пистолета в 2021 году не требовалось и в настоящее время не требуется. В магазине «Трофей» ведется журнал учета продажи охолощенного оружия, в котором ведутся записи о приобретении охолощенного оружия. Согласно имеющихся записям в журнале - 02.01.2021 ФИО4 приобрел охолощенный пистолет «

<

данные изъяты>» с заводским номером 

<

данные изъяты> Р-411 калибра 10 ТК за 16 290 рублей, за что он расписался в журнале учета напротив записи о приобретении. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, матери подсудимого, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, согласно которым её сын с детства увлекался оружейной тематикой. В 2021 году она впервые увидела в квартире по месту их жительства пистолет. Тогда её сын пояснил, что это сигнальный пистолет, с помощью которого можно на Новый год стрелять разноцветными патронами. Кроме данного сигнального пистолета она больше не находила дома никакого оружия, боеприпасов и других составных частей оружия, так как в личное пространство сына она не лезла и не вдавалась в подробности, чем он занимается. 08.02.2023 она находилась на работе, около 14 часов ей на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции и пояснили, что в их квартире по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено самодельное оружие и боеприпасы. Тогда она впервые узнала о том, что дома её сын незаконно хранил оружие и боеприпасы. Откуда у них в квартире оружие и боеприпасы она не знает, об этом ФИО3 ей ничего не рассказывал.

Показаниями эксперта ФИО7, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, согласно которым в период с 9 по 16 февраля 2023 года им производилась баллистическая судебная экспертиза по данному делу, в ходе которой была осуществлена неполная разборка пистолета и его исследование, приведено описание его составных частей с указанием маркировочных обозначений и способа изготовления. Представленный пистолет пригоден для стрельбы 9 мм (9х18) пистолетными патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ), ФИО9 (АПС) и относится к категории огнестрельного оружия. Способом, изложенным в показаниях ФИО4, с использованием тех инструментов и частей, которые он указывает, мог быть изготовлен пистолет, являвшийся предметом данной экспертизы.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8, следователь, пояснил, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО4 оказывал содействие правоохранительным органам, давал подробные показания по существу дела.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данных преступлений подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 08.02.2023, в ходе которого в числе прочего обнаружено и изъято: патроны калибра 9 мм в количестве 216 штук, слесарные инструменты, пистолет ФИО5 с магазином в котором находилось 4 патрона; 

- копией книги учета продаж охолощенного оружия ООО «Трофей» 

<

адрес>, в которой имеется запись от 02.01.2021 о приобретении ФИО4 оружия 

<

данные изъяты>; 

- протоколами и постановлениями выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО4 слесарного инструмента, в том числе настольных тисков, развертки, метчикодержателя; электронных весов, металлического предмета (трубореза); пистолета с магазином; пластикового контейнера, в котором находятся гильзы калибра 9х18 мм в количестве 216 штук от изъятых патронов, относящихся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, отстрелянных в ходе проведения экспертизы; 4х гильз 9 мм от изъятых патронов, относящихся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, отстрелянных в ходе проведения экспертизы;

- заключением эксперта № 21 от 16.02.2023, согласно которому пистолет, представленный на экспертизу, изготовлен из частей и деталей списанного, охолощенного оружия – пистолета модели Р-411 калибра 10ТК, предназначенного для имитации стрельбы светозвуковыми (холостыми) патронами калибра 10ТК (рамки, с маркировочными обозначениями заводского номера «

<

данные изъяты> кожух-затвора с маркировочными обозначениями заводского номера «2144205307» возвратного и ударно-спускового механизма), произведенного промышленным способом на Ижевском механическом заводе, ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования. В конструкцию которого внесены изменения самодельным способом путем удаления штифта на кожух-затворе и «наплавления» металла на рамке. Представленный пистолет пригоден для стрельбы 9-мм (9х18) пистолетный патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ), ФИО9 (АПС) и относится к категории огнестрельного оружия; 

- заключением эксперта № 22 от 14.02.2023, согласно которому представленные на исследование патроны в количестве 216 штук, изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм, производства фирмы «БПЗ» и «Tulammo9mmMakarov» (Россия) и пуль типа «БПЗ» Макаров 9 мм, диаметром 9 мм, промышленного производства, их можно использовать в пистолетах ПМ, а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон и в оружии с аналогичным устройством патронника. Патроны пригодны для стрельбы;

- заключением эксперта № 35 от 17.03.2023, согласно которому представленные на исследование патроны в количестве 4 штук (находившиеся в магазине пистолета, изъятого в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>), изготовлены самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к огнестрельному оружию, из гильз – калибра 9х18 мм, производства фирмы «БПЗ» и «Tulammo9mmMakarov» (Россия) и пуль типа «БПЗ» Макаров 9 мм, диаметром 9 мм, промышленного производства, их можно использовать в пистолетах ПМ, а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон и в оружии с аналогичным устройством патронника. Данные патроны не являются штатными. Патроны пригодны для стрельбы;

- заключением эксперта № 43 от 12.04.2023, согласно которому металлический предмет, закрутка ручная и одиннадцать матриц, являются оборудованием для переснаряжения патронов калибра 9 мм, два металлических предмета в виде стержня являются разверткой для разворачивания и ремонта патронника под патрон калибра 9 мм, определить целевое назначение пяти металлических предметов не представилось возможным ввиду отсутствия справочного материала. Остальные 6 предметов являются инструментами и оборудованием для обработки материалов;

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО4 психическим заболеванием не страдал и не страдает, по своему психическому состоянию в настоящее время он не лишен способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. С учетом поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, занятой позиции, у суда не имеется сомнений в его вменяемости, поэтому по психическому здоровью он не подлежит освобождению от уголовной ответственности и наказания.

Таким образом, вина подсудимого ФИО4 в совершении данных преступлений полностью доказана исследованными судом доказательствами: признанием вины подсудимого, показаниями его и свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется.

Так, подсудимый, имея прямой умысел на незаконное изготовление самодельного пистолета, являющегося огнестрельным оружием, и самодельных патронов калибра 9 мм, являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию, для их использования в личных целях, приобрел указанные в установочной части приговора детали пистолета ФИО5, специализированный инструмент, ударно-спусковой механизм, рукоять, возвратную пружину, магазин, а также охолощенный пистолет модели Р-411 калибра 10ТК, а также приобрел холостые патроны, снаряженные бездымным порохом, капсулированные гильзы калибра 9х18 мм и пули типа «БПЗ» Макаров 9 мм, после чего, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, не имея соответствующего разрешения на изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, указанным в установочной части приговора способом незаконно изготовил пистолет, относящийся к категории огнестрельного оружия, а также незаконно изготовил 220 штук патронов калибра 9 мм, относящихся к категории боеприпасов. Затем, ФИО4, имея умысел на хранение ранее изготовленных им вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, стал незаконно их хранить в квартире по месту жительства до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Изучив, проверив и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в суде, поскольку они подтверждаются как показаниями свидетелей, так и другими доказательствами по делу (протоколами осмотров вещественных доказательств, заключениями судебных экспертиз, иными исследованными материалами дела).

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора у них в ходе судебного разбирательства установлено не было, не сообщил о таковых и подсудимый. В равной степени, в судебном заседании не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о том, что признательные показания подсудимого обусловлены оказанием на него давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, либо являются самооговором. Так, ФИО4 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, ему было разъяснено право не свидетельствовать против себя, он был допрошен в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав.

Довод стороны защиты о том, что протокол обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует признать недопустимым доказательством, поскольку в его проведении участвовали лица, не указанные в протоколе, суд находит надуманным, поскольку данные обстоятельства не подтверждаются показаниями допрошенных как в ходе предварительного следствия, так и в суде лиц: оперуполномоченных Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №7, а также понятых ФИО6, Свидетель №1 Кроме того, обстоятельства проведения обыска верно отражены в протоколе, где также отражены изъятые предметы, данные обстоятельства в своих показания подтвердил и ФИО4

Вместо с тем, соглашаясь с доводами стороны защиты, суд находит излишней квалификацию действий ФИО4 за незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, а также за их незаконное хранение, как четырех самостоятельных преступлений, поскольку ответственность за незаконное хранение боеприпасов и огнестрельного оружия предусмотрена одной и той же частью ст. 222 УК РФ, равно как и ответственность за изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов предусмотрена, в данном случае, ч.1 ст. 223 УК РФ. При этом, из исследованных в судебном заседании доказательств с достоверностью следует, что действия ФИО4 по изготовлению огнестрельного оружия и боеприпасов совершены в рамках единого умысла, как и его последующие действия по их хранению, указанные предметы изготавливались ФИО4 в один период времени, без длительных перерывов. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО4 по незаконному изготовлению огнестрельного оружия и боеприпасов в период времени с 2020 года до 30 апреля 2021 года квалифицируются судом как одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 N 370-ФЗ), - незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

Действия ФИО4 по незаконному хранению огнестрельного оружия и боеприпасов квалифицируются судом как одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В судебном заседании защитником было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 на основании ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием, подсудимый до проведения обыска по его месту жительства добровольно сообщил о хранящихся у него дома патронах и огнестрельном оружии, дал признательное объяснение до возбуждении уголовного дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, загладил причиненный им преступлением вред путем принесения публичных извинений суду и государственному обвинителю, а также совершил пожертвование в благотворительный фонд «Народный Фронт. Все для победы».

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 28 УПК РФ, суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ, согласно положениям которой лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Согласно п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" под добровольной сдачей огнестрельного оружия и иных предметов, указанных в статьях 222 - 223.1 УК РФ, следует понимать их выдачу лицом по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения этих предметов. Не может признаваться добровольной сдачей данных предметов их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. 

Согласно исследованным материалам уголовного дела, а также показаниям вышеприведенных свидетелей, поводом для проведения обыска по месту жительства подсудимого и осуществления в его отношении проверочных мероприятий послужило поручение из Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, а также соответствующее постановление суда, до производства обыска ФИО4 незаконно изготовленные и хранимые им огнестрельное оружие и боеприпасы не выдавал, о них не сообщал, его действия при проведении обыска, активная признательная позиция по делу учитываются судом, но при этом, он уже фактически не имел реальной возможности распоряжаться указанными предметами, с учетом этого, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для освобождения его от уголовной ответственности в соответствии с примечанием 1 к ст. 222 УК РФ, а также ч. 1 ст. 75 УК РФ, суд не находит.

При назначении вида и размера наказания ФИО4 учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по всем эпизодам преступлений признаются: фактически полное признание вины, раскаяние в содеянном; дача объяснения до возбуждения уголовного дела, а также последовательных признательных показаний, участие в следственных действиях - в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений; его состояние здоровья и его близких и родственников. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. Объяснение не учитываются в качестве явки с повинной, так как причастность ФИО4 к совершению данных преступлений была установлена правоохранительными органами, до этого он сообщений об этом не делал, таким образом, дано после установления его причастности к совершению данных преступлений.

Подсудимый не судим, проживает с мамой, которой оказывает материальную и физическую помощь, также помогает бабушке, 

<

данные изъяты> официально трудоустроен; принес публичные извинения за совершенные преступления, совершил пожертвование денежных средств в размере 20 000 рублей на специальный сбор военным медикам в благотворительный фонд «Народный фронт. Все для Победы»; по месту жительства соседями, участковым уполномоченным, по месту работы и обучения в АГМУ, а также по месту работы в КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника *** 

<

адрес>», по месту обучения в МБОУ СОШ ***, по месту работы в КГБУЗ «

<

адрес>вом госпитале для ветеранов» характеризуется положительно, имеет многочисленные благодарности грамот и дипломов за участие в научной деятельности; на учете у психиатра и нарколога не состоит; все это учитывается в качестве характеристики личности ФИО4 

При назначении вида и размера наказания по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 N 370-ФЗ) на основании ст. ст. 56, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитываются характер и степень общественной опасности совершенного оконченного преступления средней тяжести, против общественной безопасности, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом этого, ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы, что будет способствовать достижению целей наказания в силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО4 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом, с учетом личности ФИО4, его поведения после совершения преступления и характера общественной опасности преступления, обстоятельств дела, суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ при назначении основного наказания в виде лишения свободы по данной статье, и назначить наказание ниже низшего предела санкции статьи, а также не назначать обязательное дополнительное наказание в виде штрафа.

При назначении вида и размера наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ на основании ст. ст. 53, 60, 61 УК РФ, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного оконченного преступления средней тяжести, против общественной безопасности, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом этого исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств данного преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении более мягких видов наказаний по ст. 222 УК РФ не имеется, поскольку избранное наказание в рамках санкции данной статьи, по мнению суда, в полной мере соответствует тяжести содеянного и способствует достижению целей наказания.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, ФИО4 назначается наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как для его исправления не требуется реальное отбывание данного вида наказания, его исправление возможно под контролем органов ведающих условным отбыванием наказания.

Оснований для применения, на основании ст. 53.1 УК РФ принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, не имеется, так как это не будет способствовать исправлению осужденного, а также, в связи с тем, что условное осуждение мягче реального. С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, не имеется оснований для понижения категории преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для зачета какого-либо срока в срок отбывания наказания ФИО4 не имеется, так как он не задерживался и не содержался под стражей по данному делу. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к выводу, что хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России, пистолет с магазином, следует передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения о его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; гильзы от изъятых патронов в количестве 220 штук, настольные тиски, электронные весы, развертку, метчикодержатель, металлический предмет (труборез) следует уничтожить, как иные средства совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 N 370-ФЗ) и ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 N 370-ФЗ), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, без штрафа;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

Возложить на осужденного ФИО4 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы исполнение следующих ограничений: не менять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства – г. Барнаул Алтайского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать ФИО4 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные указанным органом.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО4 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по установленному указанным органом графику. 

Контроль, за поведением ФИО4 возложить на уполномоченный, на то специализированный государственный орган.

Испытательный срок исчислять ФИО4 с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 12 декабря 2023 г.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России, пистолет с магазином, - передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; гильзы от изъятых патронов в количестве 220 штук, настольные тиски, электронные весы, развертку, метчикодержатель, металлический предмет (труборез) - уничтожить, как иные средства совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Индустриальный районный суд г. Барнаула; осужденный вправе участвовать в суде второй инстанции и ходатайствовать об обеспечении его помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении; также стороны в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, и приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними.

Председательствующий судья: А. В. Городов

Приговор не вступил в законную силу. 12 декабря 2023 г.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-663/2023

УИД 22RS0065-01-2023-000365-68

Верно. Судья А. В. Городов